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  फा.सं. सीबीईसी -20/16/04/2018-जीएसटी 
भाित सिकाि  
वित्त मंत्रालय 
िाजस्ि विभाग 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि औि सीमा शुल्क बोर्ड 
जीएसटी पॉललसी विगं 

***** 
                                                                                    

नई दिल्ली, दिनांक 31 दिसंबि, 2018 
 सेवा में, 
प्रधान मुख्य  आयुक्त / मुख्य  आयुक्त / प्रधान आयुक्त / आयुक्त, कें द्रीय कर (सभी) 
प्रधान महाननदेशक / महाननदेशक (सभी) 
महोदया / महोदय, 
 

विषय: कि प्राधिकिणों द्िािा कम्पोजजशन के विकल्प औि प्रभािी ततधि को अस्िीकाि 
किने- की बाित 
 
कें द्रीय माल और सेवा कर ननयमावली, 2017 का ननयम 6 (एतद्पश्चात "सीजीएसटी 

ननयम" के रूप में संदर्भित ककया गया है) कम्पोजजशन लेवी की वैधता से संबंधधत है। उक्त 
ननयम के अनुसार, कंपोजजशन स्कीम के तहत कर का भुगतान करने के ववकल्प का प्रयोग 
ककसी पंजीकृत व्यजक्त द्वारा तब तक वैध रहेगा, जब तक कक वह कें द्रीय माल एवं सेवा कर 
अधधननयम, 2017 (एतद्पश्चात "सीजीएसटी अधधननयम" के रूप में संदर्भित ककया गया है) की 
धारा 10 और सीजीएसटी ननयम में उजल्लखित शतों को पूरा करता है। ननयम के तहत करदाता 
के कंपोजजशन स्कीम से ननकासी की प्रकिया को ननधािररत करते हैं, जो उक्त स्कीम से ननकलने 
का इरादा रिते हैं और साथ ही करदाता को उस स्कीम के तहत, कर का भुगतान करने के 
ववकल्प को अस्वीकार करने की प्रकिया भी है जहां उसने सीजीएसटी अधधननयम या 
जीएसटी ननयमावली के प्रावधानों का उल्लंघन ककया है। 

 
2. इस संबंध में, संदेह उस तारीि से उठाया गया है, जजस ददन से कंपोजजशन स्कीम को 
वापस लेने के ववकल्प का करदाता ने प्रयोग ककया है। कंपोजजशन स्कीम के तहत कर का 
भुगतान करने के ववकल्प को अस्वीकार करने की प्रभावी नतधथ के बारे में भी संदेह जताया 
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गया है, जहां कर अधधकाररयों द्वारा कंपोजजशन करदाता को इस तरह के ववकल्प को 
अस्वीकार करने की कायिवाई शुरू की गई है। इसके अलावा, कर अधधकाररयों द्वारा की जाने 
वाली अनुवती कायिवाई के बारे में स्पष्टीकरण मांगा गया है, जब करदाता कम्पोजजशन स्कीम 
के ववकल्प को पूविप्रभावी तारीि से अस्वीकार कर देता है। इन मुद्दों को स्पष्ट करने के 
र्लए और क्षेत्रीय कायािलयों में कानून के प्रावधानों के कायािन्वयन में एकरूपता सुननजश्चत 
करने के र्लए, सीजीएसटी अधधननयम की धारा 168 (1) द्वारा प्रदत्त अपनी शजक्तयों का 
प्रयोग करते हुए, बोर्ि  द्वारा उठाए गए मुद्दों को अधोर्लखित रूप में स्पष्ट ककया गया है। 
 
3. सीजीएसटी ननयमावली के ननयम 6 के उप-ननयम (2) में यह प्रावधान है कक 
कंपोजजशन करदाता सीजीएसटी अधधननयम की धारा 9 की उप-धारा (1) के तहत जजस ददन 
से वह कम्पोजजशन स्कीम की ककसी भी शति के अनुपालन को समाप्त कर देगा, कर का 
भुगतान सामान्य करदाता के रूप में करेगा। इसके बाद स ेकर योग्य आपूनत ि के र्लए कर 
चालान जारी करेगा। सीजीएसटी ननयमावली के ननयम 6 के उप-ननयम (3) में यह प्रावधान है 
कक पंजीकृत व्यजक्त जो कंपोजजशन स्कीम से बाहर ननकलना चाहता है, इस तरह की ननकासी 
की तारीि से पहले, सामान्य पोटिल पर FORM GST CMP-04 में एक आवेदन दजि 
करेगा। ऐसा करने के सात ददनों के भीतर FORM GST CMP-04 में इस स्कीम से बाहर 
ननकलने की सूचना देगा। 
 
4. सीजीएसटी ननयमावली के ननयम 6 के उप-ननयम (4) के अनुसार, जहां उधचत 
अधधकारी को यह ववश्वास हो कक पंजीकृत व्यजक्त सीजीएसटी अधधननयम की धारा 10 के 
तहत कर का भुगतान करने का पात्र नहीं था या उसने सीजीएसटी अधधननयम या सीजीएसटी 
ननयम के प्रावधानों का उल्लंघन ककया है, वह FORM GST CMP-05 में ऐसे व्यजक्त को 
एक कारण बताओं नोदटस जारी कर सकता है, कक क्यों सीजीएसटी अधधननयम की धारा 10 
के तहत कर का भगुतान करने के ववकल्प को अस्वीकार नहीं ककया जाय। FORM GST 
CMP-06 में पंजीकृत व्यजक्त से कारण बताओ नोदटस का जवाब र्मलने पर , उधचत 
अधधकारी, ऐसे उत्तर की प्राजप्त के तीस ददनों के भीतर सीजीएसटी ननयमावली के ननयम 6 के 
उप-ननयम (5) के प्रावधानों के अनुसार, FORM GST CMP-07 में एक आदेश जारी करके, 
या तो उत्तर को स्वीकार करेगा, या सीजीएसटी अधधननयम की धारा 10 के तहत ऐसे ववकल्प 
की तारीि से अथवा ऐसे ककसी ननयम या प्रावधानों की तारीि से कर का भुगतान करने के 
ववकल्प को अस्वीकार करेगा। जैसा भी मामला हो। 
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5. यह स्पष्ट ककया जाता है कक ऐसे मामले में जहां करदाता ने कंपोजीशन स्कीम से 
ननकलने की मांग की है, इसकी प्रभावी तारीि वह तारीि होगी जो उसके अतंररम / 
आवेदन FORM GST CMP-04 में दजि हो, लेककन ऐसी तारीि ऐसे ववत्तीय वर्ि के  शुरू 
होने से पहले नहीं हो सकती है। जजसमें ननकासी के र्लए ऐसी सूचना / आवेदन दायर ककया 
गया हो। यदद ककसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कक उसने सीजीएसटी अधधननयम या 
सीजीएसटी ननयमावली के ककसी भी प्रावधान का उल्लंघन ककया है, तो कर, ब्याज और 
जुमािना की वसूली के र्लए कायिवाई शुरू की जा सकती है। कर अधधकाररयों द्वारा ववकल्प के 
मामले में, इस तरह के अस्वीकार की प्रभावी तारीि वह तारीि होगी, जो कर अधधकाररयों 
द्वारा ननधािररत की गई हो, जजसमें कोई पूविव्यापी तारीि भी शार्मल हो सकती है, लेककन 
सीजीएसटी अधधननयम या सीजीएसटी ननयमावली के प्रावधानों के उल्लंघन की तारीि से 
पहले की नहीं हो सकती है। ऐसे मामलों में, जसैा कक सीजीएसटी अधधननयम की धारा 10 
की उप-धारा (5) के तहत प्रावधानों के उल्लंघन की तारीि से FORM GST CMP-07 में 
आदेश जारी होने की तारीि से कर, ब्याज और जुमािना के ननधािरण के र्लए सीजीएसटी 
अधधननयम की धारा 73 या धारा 74 के प्रावधानों के तहत कायिवाही शुरू की जाएगी। यह भी 
स्पष्ट ककया जाता है कक पंजीकृत व्यजक्त सीजीएसटी अधधननयम की धारा 9 के तहत 
FORM GST CMP-07 में जारी आदेश की तारीि से कर के भुगतान का उत्तरदायी होगा। 
 

बशते कक स्टॉक में रिे गए इनपुट पर िेडर्ट का दावा करने के र्लए, स्टॉक में रिे 
गए अद्िध-तैयार या तयैार माल में ननदहत इनपुट और पूंजीगत सामान पर आदेश जारी होन े
से पहले की तारीि पर दावा करने के र्लए सीजीएसटी अधधननयम की धारा 18 (1) (ग) के 
प्रावधानों का प्रयोग ककया जाएगा। 

 
6. यह अनुरोध ककया जाता है कक इस पररपत्र की सामग्री को प्रचाररत करने के र्लए 
उपयुक्त व्यापार नोदटस जारी ककए जा सकते हैं। 
 
7. उपरोक्त ननदेशों के कायािन्वयन में कदठनाई, यदद कोई हो, तो प्रारंभ में ही बोर्ि के 
ध्यान में लाया जा सकता है। दहदंी संस्करण का अनुसरण ककया जाएगा। 
  

 
(उपेंद्र गुप्ता)  

आयुक्त (जीएसटी) 


